
 

 

   
 
 

          COMUNE DI MARTIRANO 
                                                                            (PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

      

 

 
 

 

OGGETTO: Approvazione studio di fattibilità tecnica ed economica e richiesta contributo ai sensi del Decreto del 

Ministero dell’Interno dell’1 febbraio 2022 per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento 

di : INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE  - CUP I22C22000240007 

 

 
 

L’anno Duemilaventidue il giorno undici (11) del mese di Marzo alle ore 15,20 nella sala Consiliare 

del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020, la Giunta Comunale, 

convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, reggente a scavalco Dr. Peppino Cimino, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Presiede il Sindaco, Bartolotta Francesco, il quale constatato preliminarmente: che gli intervenuti sono in 

numero legale, 

che tutti i presenti muniti dei dispositivi di sicurezza, sono disposti assicurando tra di loro la distanza  

ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai DPCM in materia di emergenza sanitaria da COVID- 

19; 

 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 

49, T.U. 267/2000 
 
 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 12  DEL 11/03/2022 

 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO Vice Sindaco X  

AIELLO ANTONELLO Assessore  X 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 1, comma 51, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successive modifiche ed integrazioni, che dispone 

testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti locali, per spesa di progettazione definitiva 

ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza 

ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti 

di messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni di euro per l'anno 2020, 

di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 320 milioni di euro per l'anno 2022, di 350 milioni di euro per l’anno 2023 

e di 200 milioni per ciascuno degli anni dal 2024 al 2031.; 

 

VISTO il comma 52, ultimo periodo, del medesimo articolo 1 che stabilisce che: «Ciascun ente locale può 

inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità e la progettazione deve 

riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un intervento compreso negli strumenti 

programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di programmazione»; 

 

VISTO il comma 53-bis del ripetuto articolo 1 della legge n. 160 del 2019, introdotto dall’articolo 1, comma 

415, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, il quale fissa, per il biennio 2022- 2023, il seguente ordine 

prioritario di assegnazione dei contributi: 

 

a) opere pubbliche nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all'Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

b) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  

c) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  

d)  messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici 

scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente; 

 

VISTO il comma 53-ter dell’articolo 1 della citata legge n. 160 del 2019, introdotto dal comma 415 

dell’articolo 1 della legge n. 234 del 2021, che prevede che: «Per i contributi relativi all'anno 2022 il termine 

di cui al comma 52 è fissato al 15 marzo 2022 e il termine di cui al comma 53 al 15 aprile 2022»; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 01/02/2022 con il quale è stato approvato il Modello di 

istanza definito secondo apposita Piattaforma Gestione linee di finanziamento (GLF), integrata nel sistema 

di Monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con la quale gli 

enti locali comunicano la richiesta di contributi per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa 

ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio dell’ente, nonché per 

investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti di cui al comma 1 dell’articolo 1. 

 

Premesso che  
- il Consiglio dell’Unione Europea, per far fronte agli effetti negativi generati della pandemia Covid19, 

ha costituito un nuovo sistema di finanziamento denominato “Recovery Fund”, gestito dalla Commissione 

Europea con la dicitura di “Next Generation UE”, assegnando all’Italia importanti risorse finanziarie; 

- le risorse assegnate all’Italia sono inserite nel “PNRR”, acronimo di Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, il documento strategico che il Governo italiano ha predisposto per accedere ai fondi del 

programma “Next generation EU (NGEU)”; 

- il PNRR è suddiviso in 6 Missioni principali, e descrive le priorità di investimento per l’arco 

temporale 2021-2026, ponendosi quale obiettivo quello di rilanciare la struttura economica e sociale del 

Paese puntando in particolare sulle leve della digitalizzazione, della transizione ecologica e dell’inclusione 

sociale; 

- il Piano, approvato definitivamente il 13 luglio 2021, prevede nello specifico una serie di investimenti 

e riforme in risposta alla crisi pandemica e si inserisce in un quadro più ampio di fonti di finanziamento, che 

includono non solo il Next Generation EU, ma anche finanziamenti della politica di coesione europea per il 



 

 

periodo 2021-2027, risorse ordinarie statali e risorse aggiuntive dedicate agli interventi complementari al 

PNRR; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede, quindi, un ampio spettro di investimenti 

e riforme a favore dei Comuni italiani, che vanno dal digitale al turismo, dal miglioramento 

dell’organizzazione interna agli interventi sociali, che mirano a colmare i divari relativi alla capacità 

impiantistica e agli standard qualitativi esistenti tra le diverse regioni e aree del territorio nazionale, con 

l'obiettivo di recuperare i ritardi e raggiungere i nuovi obiettivi previsti dalla normativa europea e nazionale; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, intendendo programmare interventi del PNRR - 

Missione M2C4 2.2-Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica 

dei Comuni- ha interessato l’Ufficio Tecnico Comunale di redigere, ai sensi l’art. 23 del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di  INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE; 

 

VISTI gli elaborati del progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale, 

costituiti dagli elaborati prescritti dall’art. 23, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli articoli da 17 a 23 del 

regolamento di attuazione in vigore, emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, con il seguente quadro 

economico: 

 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

N. Voci di costo Importo 

1 Importo lavori a base d'asta         950.000,00  

2 Oneri per la mano d'opera                      -    

3 Oneri per la sicurezza (se presenti) non soggetti a ribasso          20.000,00  

4 TOTALE LAVORI (1+2+3)       970.000,00  

5 Competenze tecniche 

5.1 Progettazione di fattibilità tecnica ed economica                   -      

5.2 Progettazione definitiva-esecutiva e CSP        78.319,11    

5.4 Direzione lavori misure e contabilità        60.282,50    

5.6 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e 

validazione 
       18.000,00  

  

5.7 
Spese per accertamenti di laboratorio e di verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

        7.841,82  

  

5.8 Rilievi, accertamenti, indagini          5.000,00    

5.9 Studio geologico          4.145,20    

6 Imprevisti ed altro 

6.1 Imprevisti sui lavori         7.450,75    

6.2 Lavori in economia (compreso IVA)                   -      

6.3 Trasporto a discarica                   -      

7 Imposte e tasse 

7.1 I.V.A. sui lavori (22% )      213.400,00    

7.2a 
cassa previdenza sulle competenze tecniche (4% calcolato su 

5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8)  
        6.943,55  

  

7,2b 
I.V.A. sulle competenze tecniche (22% calcolato su 
5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8+7.2a) 

       39.717,08  
  

7.3 
Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc… 

        1.000,00  
  

8 Allacci 8.1 Allacciamenti ai pubblici servizi                   -      

9 Spese per gara e pubblicità 
9.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici         6.000,00    

9.2 Spese per pubblicità         2.500,00    

10 

Incentivi per funzioni tecniche 

(ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i.) 

10.1 Oneri per incentivi        19.400,00  
  

11 
Eventuali ulteriori tipologie di 

somma a disposizione 
11.n Indicare eventuali ulteriori voci di costo 

                  -      

12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5+6+7+8+9+10+11)      470.000,00    

TOTALE FINANZIAMENTO (4+12)    1.440.000,00  

 
 

Ritenuto lo studio di fattibilità tecnica ed economica meritevole di approvazione; 

 



 

 

Dato atto che il progetto di fattibilità tecnica ed economica può essere utilizzato da parte di questo Ente per 

richieste di finanziamento non avendo risorse in Bilancio; 

 

Preso atto che l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dispone che per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad 

ogni singolo intervento, un Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione; 

 

Ritenuto che Il Geom. Rosuccio Funari  per il suo ruolo che ricopre presso l’Ufficio Tecnico Comunale 

abbia le adeguate competenze per espletare l'incarico di RUP dell’intervento di che trattasi; 

 

Ritenuto altresì di dover procedere all’approvazione del progetto predisposto dall’ufficio tecnico comunale; 

 
Visti  
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nella parte ancora vigente 

- Lo Statuto dell’Ente; 

- il Decreto Legislativo 267/2000 e  successive modifiche ed integrazioni; 

- pareri di regolarità tecnico –amministrativa, resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000. 

 

Con voti unanimi favorevole resi a i sensi di legge 
 

DELIBERA 

 

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

1. DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei LAVORI di  INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE  avente il 

seguente quadro economico: 

 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

N. Voci di costo Importo 

1 Importo lavori a base d'asta         950.000,00  

2 Oneri per la mano d'opera                      -    

3 Oneri per la sicurezza (se presenti) non soggetti a ribasso          20.000,00  

4 TOTALE LAVORI (1+2+3)       970.000,00  

5 Competenze tecniche 

5.1 Progettazione di fattibilità tecnica ed economica                   -      

5.2 Progettazione definitiva-esecutiva e CSP        78.319,11    

5.4 Direzione lavori misure e contabilità        60.282,50    

5.6 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 

di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e 

validazione 
       18.000,00  

  

5.7 
Spese per accertamenti di laboratorio e di verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

        7.841,82  

  

5.8 Rilievi, accertamenti, indagini          5.000,00    

5.9 Studio geologico          4.145,20    

6 Imprevisti ed altro 

6.1 Imprevisti sui lavori         7.450,75    

6.2 Lavori in economia (compreso IVA)                   -      

6.3 Trasporto a discarica                   -      

7 Imposte e tasse 

7.1 I.V.A. sui lavori (22% )      213.400,00    

7.2a 
cassa previdenza sulle competenze tecniche (4% calcolato su 

5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8)  
        6.943,55  

  

7,2b 
I.V.A. sulle competenze tecniche (22% calcolato su 
5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8+7.2a) 

       39.717,08  
  

7.3 
Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc… 

        1.000,00  
  

8 Allacci 8.1 Allacciamenti ai pubblici servizi                   -      

9 Spese per gara e pubblicità 
9.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici         6.000,00    

9.2 Spese per pubblicità         2.500,00    



 

 

10 

Incentivi per funzioni tecniche 

(ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i.) 

10.1 Oneri per incentivi        19.400,00  
  

11 
Eventuali ulteriori tipologie di 

somma a disposizione 
11.n Indicare eventuali ulteriori voci di costo 

                  -      

12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5+6+7+8+9+10+11)      470.000,00    

TOTALE FINANZIAMENTO (4+12)    1.440.000,00  

 
 

2. di inoltrare richiesta di contributo per € 143.763,00  al Ministero dell’Interno, Dipartimento Affari Interni e 

Territoriali, Direzione Centrale della Finanza Locale, per le spese di progettazione definitiva/esecutiva relative ai 

lavori di “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE” quale  opera pubblica nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all'Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021 
 

3. DI STABILIRE l’inserimento dell’intervento nel programma triennale dei lavori pubblici 2022/2025 

 

4. di dare mandato al Sindaco ed al Responsabile del Servizio Tecnico di avanzare richiesta di assegnazione 

del contributo secondo le modalità ed i termini indicati nel Decreto del Ministero dell’Interno del 

01/02/2022, ed adempiere a tutti gli atti necessari; 

 

5. di nominare Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., Geom. 

Rosuccio Funari ; 

 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

    IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Bartolotta Francesco                                                                             f.to Dr. Peppino Cimino 

___________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to Geom. Rosuccio Funari 

____________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza  

      11/03/2022 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 

(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. n. 

      267/2000).  

( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).  

Martirano, 11/03/2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Peppino Cimino 

 

 

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 

 


